中共中央办公厅　国务院办公厅
关于制止借国庆50周年名义向企业摊派
和生产制作纪念品等有关问题的通知

各省、自治区、直辖市党委和人民政府，各大军区党委，中央和国家机关各部委，军委各总部、各军兵种党委，各人民团体：

　　今年是中华人民共和国成立50周年，精心组织好首都和各地的庆祝活动是全党全国的一件大事。当前，各地区、各部门在国庆50周年活动的准备工作中，认真贯彻落实《中共中央、国务院关于举行中华人民共和国成立50周年庆祝活动的通知》和《中共中央办公厅、国务院办公厅关于在建国50周年庆祝活动中严禁铺张浪费的通知》精神，总的情况是好的。但是，据有的地方反映，最近一些新闻出版单位、政府部门、行业主管部门和社会团体以编辑出版国庆献礼图书、出专刊或专版、拍电视专题片和办展览为名，强行或变相向企业摊派、拉广告、拉赞助，索取费用，加重了企业负担，造成不良影响；还有的地区、部门以及社会团体和个人正在或准备借国庆50周年名义，以营利为目的，生产制作纪念品、收藏品、礼品并在上述物品上使用国旗、国徽及其图案。这些做法，违反了中央和国家的有关规定，必须引起各级党委和政府的高度重视。为制止类似现象，经党中央、国务院领导同志同意，现将有关要求重申如下：

　　一、各地区、各部门和各单位要认真贯彻落实《中共中央、国务院关于治理向企业乱收费、乱罚款和各种摊派等问题的决定》，严禁借国庆50周年活动之机，巧立名目，强行向企业拉赞助、拉广告，搞募捐、搞摊派，乱集资、乱收费，决不允许强制企业订购书报刊物、音像制品等，加重企业负担，影响企业正常生产和工作。各企业及有关单位对上述违反规定的行为要坚决予以抵制。对打着领导同志或党政机关的旗号招摇撞骗的，要坚决追究有关人员的责任，触犯刑律的要移交司法机关依法处理。

　　二、各企事业单位、社会团体和个人不得以国庆50周年之名，把产品、商务活动冠以“国庆献礼”或类似的字样。各地区、各部门要加强对《中华人民共和国国旗法》和《中华人民共和国国徽法》的宣传教育，严格国旗、国徽及其图案的使用。一切组织和公民都应当尊重和爱护国旗、国徽，不得违反国家有关规定，在与国庆50周年相关的纪念品、收藏品、礼品等物品上使用国旗、国徽及其图案。对违反规定的，要责令其立即纠正。

　　三、要严肃纪律，强化监督检查。各地区、各部门接到本通知后，要采取自查自纠与监督检查相结合的方式，对上述问题进行认真的检查和清理。对借国庆50周年之机向企业乱收费、乱集资和强行或变相摊派等违规做法，违反有关规定使用国旗、国徽及其图案的，要鼓励企业和个人进行举报，有关主管部门要积极受理，一经查实要坚决处理。新闻出版单位要严格遵守新闻出版纪律，带头执行中央有关规定；要充分发挥新闻舆论的监督作用，对违反中央有关规定的做法，及时予以曝光。

　　各地区、各部门要从讲政治的高度，对国庆50周年各项活动的准备工作切实加强领导，严格按照中央有关规定，精心组织，周密部署，确保庆祝活动的准备工作顺利有序地进行。
中共中央办公厅

国务院办公厅
1999年7月14日
（此件明传至县、团，随后公开发表）